
 

 
 

MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                            

DECIZIE 1/1  

25.02.2015 

Cu privire la aprobarea soldului mijloacelor bugetare  

şi soldului mijloacelor speciale la situaţia din 01.01.2015 

 În conformitate cu art. 14 p.2 lit (n) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală; art.29 p.4 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind 

Finanţele publice locale,  

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1.  Se aprobă soldul mijloacelor bugetare la contul bugetar din 01.01.2015 în sumă de  

         663 485,30  lei. 

 

2. Se aprobă soldul mijloacelor speciale de la conturile mijloacelor speciale din 01.01.2015  în 

sumă de  62 286,33  lei. 

 

3. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă publică prin afişare pe 

panoul informativ 

 

. 

2. Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la 

cunoştinţă publică. 

                                                                                      

                                              

 

 

 

 
       Preşedintele şedinţei                                               Borinschi Serghei                                        

                  

 

 

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina       

 

 

 

 

 

 

                                                R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                  Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



 

 

 

MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                                                                            
DECIZIE 1/2  

25.02.2015 

 

Cu privire la execuţia bugetului primăriei  

com.Sîngereii Noi pentru a.2014. 

 

   Examinînd executarea bugetului local pentru a.2014 s-a constatat că în partea de venituri a 

bugetului au fost încasate  4935843,13 lei, planul precizat fiind 4897630   lei. Din suma totală a 

veniturilor, transferurile de la bugetul de stat constituie  3897670  lei. 

 Au fost încasate venituri proprii în bugetul local  1038173,13  lei. 

 Parte de cheltuieli a bugetului local s-a executat în sumă de  5633131,39lei           

 Retribuirea muncii constituie din suma totală a cheltuielilor 1431329,64 lei                      

 

În conformitate cu art. 14 p.2 lit (n) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia 

publică locală; art.29 p.4 din Legea nr.397-XV din 16.10.2003 privind Finanţele publice locale, 

reeşind din cele susmenţionate,  

 

                           CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

                                            D E C I D E: 

 

1. Se aprobă raportul privind execuţia bugetului local al primăriei  Comunei Sîngereii Noi 

pentru a.2014  conform anexei. 

 

2. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă  publică prin afişare 

pe panoul informativ. 

 

2. Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la 

cunoştinţă publică. 

          

         

        

 
       Preşedintele şedinţei                                               Borinschi Serghei                                        

                  

 

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina       

 

 

 

 

 

                                               R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                           Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



 

 
Extras 

MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                                                                 
DECIZIE nr.1/3 

25.02.2015 

                                                      
    Cu privire la unele precizări la bugetul local  

     pentru anul 2015 

       În conformitate cu art. 14 al.2 lit(n) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-

XVI din 28.12.2006, în temeiul art.27 p.2 lit.(c) din Legea privind Finanţele publice locale 

nr.397-XVII din 16.10.2003 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1.   Pentru achitarea cheltuielilor de întreţinere a personalului de deservire ,procurarea  

    materialelor şi mărfurilor de întreţinere a sălii de sport din Casa de Cultură satul Sîngereii Noi,  

    pentru achiterea serviciilor de operator la cazanele cu gaz la grădiniţele de copii, pentru  

    achitarea  unui  premiu unic  în mărime de trei salarii lunare se majorează: 

 

   - art.113.45gr.20 09 015 cu suma de    73 900  lei 

   -art.111.00 gr.01 02 015 cu suma de    17 400  lei 

   -art112.00 gr. 01 02 015 cu suma de     4000    lei 

   -art.116.01  gr.01.02.015 cusuma de      700   lei din contul şi în limitele soldului bugetar de la  

      conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

2. Pentru efectuarea reparaţiei capitale la Casa de Cultură satul Sîngereii Noi  (uşa exterioară 

şcoala muzicală): 

 

   -Se majorează art.243.03gr.08 02 089 cu suma de 4 500 lei 

 

3.  Pentru  lucrări de construcţii de trotuare pentru pietoni la drumul central spre satul Mărineţti: 

 

   -Se majorează art.131.05gr.15 02 179 cu suma de 127 000 lei din contul şi în limitele soldului 

     bugetar de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

4. Pentru acordare de cadouri şi ajutor material pentru familia numeroasă Vermenciuc Alexei la  

   naşterea celui de – al 15 – lea copil, pentru susţinerea materială a tinerilor recruţi în rîndurile  

   Armatei Naţionale : 

  

  -Se majorează art.113.45gr.08 02 091 cu suma de 5 500 lei din contul şi în limitele soldului 

     bugetar de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

5. Pentru efectuarea lucrărlor de executare a 25 planuri geometrice de  OCT Sîngerei , pentru 

achiterea serviciilor publicitare la ziarul Ecoul Nostru: 

                                                                                                  

                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                              Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



 

   -Se majorează art.113.45gr.20 09 015 cu suma de 39 000 lei din contul şi în limitele soldului 

     bugetar de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

6. Pentru achitarea serviciilor de energie electrică la Casa de cultură satul Sîngereii Noi, Şcoala 

muzicală: 

 

    -Se majorează art.113.01gr.08 02 089 cu suma de 12 000 lei din contul şi în limitele soldului 

     bugetar de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

7. Pentru achitarea serviciilor de deservire a calculatoarelor: 

 

   -Se majorează art.113.18 gr.01 02 015 cu suma de 1 300 lei din contul şi în limitele soldului 

     bugetar de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

8. Pentru spor la salariu la conferirea gradului de calificare superior funcţionarilor publici 

Boaghe Svetlana şi Gasnaş Ana  de  la 01.03.2015 se majorează: 

     -art.111.00gr.01 02 015 cu suma de 1400  lei 

     -art.112. 00 gr.01 02 015 cu suma de  400 lei 

     -art.116. 01  gr.01.02.015 cusuma de 100  lei 

 

9. Se majorează bugetul mijloacelor speciale  din contul şi în limitele soldului  mijloacelor 

speciale de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

    

     -art.113 09 gr.06 01 051 cu suma  de    31 562.,49  lei 

     -art.113.03 gr.01 02 015  cu suma  de   12 567,75   lei 

     -art.113.01  gr.08.02.089 cusuma   de   18 087,09   lei  

 

10. Pentru achitarea ajutorului material din contul fondului de rezervă: 

 

     -Se micşorează art.113.45gr.20.03.213 cu suma de 3000 lei 

    - Se majorează art. 135.11 gr.10 11 515 cu suma de 3000 lei 

 

11. Pentru servicii de informatică  şi calcul ( servicii de hosting şi nume de domeniu) 

 

     - Se micşorează art.113.30gr.01.02.015 cu suma de 1660  lei din contul şi în limitele soldului 

     bugetar de la conturile trezoreriale din 01.01.2015 

 

   

12. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei  consultative de specialitate  

Finaţe şi buget, agricultură, industrie şi economie”. (preşedinte dl. Zastavneţchi Iosif). 

 

13.  Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la 

cunoştinţă publică. 

          
          
 

        Preşedintele şedinţei                                               Borinschi Serghei                                        

                  

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina       
 



MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                                                                               
DECIZIE 1/4  

25.02.2015 

 

„Cu privire la rezultatele evaluarii performanţelor profesionale  

ale funcţionarilor publici de conducere”  

 

    În conformitate cu alin. 2 lit(e) art.36 al Legii nr.158-XVI din 04.07.2008 privind funcţia 

publică şi statutul funcţionarului public, alin 2 art.14 din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 

privind administraţia publică locală 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

 

1. Se ia act de informaţie privind rezultatele evaluarii performanţelor profesionale ale 

secretarului consiliului comunal Sîngereii Noi. 

 

2. Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru prezentarea informaţiei privind 

rezultatele evaluarii consiliului raional Sîngerei. 

 

 

 

 

 

         Preşedintele şedinţei                                            Borinschi Serghei                                           

                  

 

 

 

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                               R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                          Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



 

MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                                                                              
DECIZIE 1/5 

25.02.2015 

   

Cu privire la aprobarea planului de activitate al  

Consiliului comunal Sîngereii Noi pentru 

 trimestrul II al a.2015. 

     În conformitate cu art. 14 p.3 din Legea privind administraţia publică locală   nr.436-XVI din   

28.12.2006,  

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Se aprobă planul de activitate al consiliului comunal Sîngereii Noi pentru trimestrul II al a.2015 

conform anexei. 

 

2. Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă publică prin afişare pe 

panoul informativ. 

 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de specialitate 

Probleme Sociale , protecţia mediului, amenajarea teritoriului „ (preş. Lidia Nichita) 

 

 
           

 

 
 

 

        Preşedintele şedinţei                                               Borinschi Serghei                                          

                  

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina    

 

 

 

 

 

 

 

   
                                                                                       Anexă la decizia 1/5 

 

 

                                     R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                 Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



                                                                                                                           25.02.2015 

                                                                   Planul 

de activitate al Consiliului comunal Sîngereii Noi 

pe trimestrul II al anului 2015 
Nr. 

d

/r 

 Măsurile preconizate spre  

     examinare în şedinţă 

Responsabil de    

executare 

Termenul 

executării 

 

 

       1.  

 

 

 

 

       2. 

 

 

        

 

       3.  

 

 

       

       4.  

      

     

 

       1.  

 

  

 

 

     

 

        1. 

 

 

 

I.Măsurile preconizate spre 

examinare în şedinţă 
Cu privire la aprobarea măsurilor de 

pregătire a obiectelor din sfera socială 

pentru activitate în perioada de toamnă-

iarnă 2015-2016 

 

Cu privire la aprobarea planului de 

activitate a Consiliului comunal 

Sîngereii Noi pentru trimestrul III 

a.2015. 

 

Cu privire la impozitul funciar pentru 

terenurile destinate păşunilor pentru 

anul 2015 

 

Cu privire la activitatea  bibliotecilor 

din comuna Sîngereii noi 

 

I. Măsuri organizate. 

Cu privire la organizarea şi petrecerea 

sărbătorilor „Sfintele paşti”, „Ziua 

Victoriei”, „Ziua mondială a copilului” 

 

 

III.Dezvoltarea profesională 

continuă. 

Întrunire cu funcţionarii publici. 

Tema: „Studierea  Legii cu privire la 

funcţia publică şi statutul funcţionarului 

public” 

 

 

 

 

Secretarul 

consiliului 

primarul 

 

 

 

Secretarul 

consiliului 

 

 

 

Specialist PPF 

 

 

bibliotecarii 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  secretarul 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

    mai 

 

 

 

 

 

     mai 

 

 

      

    mai 

 

 

     mai 

 

 

 

     mai 

    iunie 

 

 

 

 

      

  aprilie 

     mai 

 

 

 

 

 

 

 

 
Secretarul consiliului                                                      Guţu Galina 

 
 



MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                                                                              

DECIZIE 1/6 

25.02.2015 

   

Cu privire la acordarea premiului unic 

 

         În conformitate cu prevederile   art.32 alin (1) din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală,  avînd în vedere  Legea nr.37 din 07.03.2013 , pentru modificarea şi 

completarea  Legii nr.355—XVI din 23 decembrie 2005 cu privire la sistemul de salarizare în 

sectorul bugetar.în baza Hotărîrii Guvernului nr.381 cu privire la condiţiile de salarizare  a 

personalului din unităţile  bugetare cu modificările  şi  completările ulterioare , avînd în vedere  

Regulamentul interen de organizare şi funcţionare  aprobat prin Decizia  Consiliului Local nr.2/5 din 

25.04.2013 şi Hotărîrea Guvernului nr.75 din 08.02.2012 cu privire la instituirea sărbătorii  „ Ziua 

autonomiei locale şi a lucrătorului din administraţia publică locală  „ 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1. Se acordă un premiu unic  în mărime de trei salarii lunare,  d-nei  Ceauşceac  Valentina, primarul 

comunei, din contul veniturilor obţinute suplimentar celor aprobate pentru anul financiar, cu prilejul 

sărbătorii „ Ziua autonomiei locale şi a  lucrătorului din administraţia publică locală” 

 

2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei  consultative de  specialitate  

 Finaţe şi buget, agricultură, industrie şi economie”. (preşedinte   Zastavneţchi Iosif). 

 

3. Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la cunoştinţă  

persoanelor interesate 

              

 

 

                                                                      

                                                     
           Preşedintele şedinţei                                               Borinschi Serghei                                        

                  

 

 

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina       

 

 

                                                R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                  Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6201, Rep ublica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,                                                                                   

                                                                                                                                                              

DECIZIE 1/7 

25.02.2015 

   

Cu  privire la darea în locaţiune a unei încăperi  

 

     În conformitate cu art. 14 alin(2) lit.c) art.19 alin.(4) şi art.77alin. (2) din Legea privind 

administraţia publică locală   nr.436-XVI din   28.12.2006, Regulamentul gestionării clădirilor, 

construcţiilor şi încăperilor cu altă desrinaţie decît cea locativă- proprietate  privată a primăriei,în 

temeiul art. 859 din Codul civil al Republicii Moldova, în baza cererii nr.1 din 25.02.2015, în 

cadrul proiectului A.O” Asociaţia comunitară locală” 

 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

1.  Se dă în locaţiune , pe un termen de  trei ani fără drept de prevatizare în cadrul proiectului  

A.O„Asociaţia Comunitară Locală”, încăperea cu altă destinaţie decît cea locativă, cu suprafaţa 

de   161 m.p din subsolul Casei de Cultură ,în vederea prestării seviciului de spălătorie pentru  

     persoanele  cu dizabilităţi, pensionari, familii socialvulnerabile. 

 

2. Se împuterniceşte primarul comunei d-na Ceauşceac Valentina, de a încheia contractul 

decomodat a încăperii specificate în pct.1. 

 

3. Secretarul consiliului se desemnează responsabil pentru aducerea prezentei decizii la cunoştinţă  

persoanelor interesate. 

 

4.  Prezenta decizie intră în vigoare de la data după aducerea la cunoştinţă publică prin afişare pe 

 panoul informativ. 

  

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de specialitate  
Probleme Sociale , protecţia mediului, amenajarea teritoriului „ (preş. Lidia Nichita) 

 

                                                                 

                                                     
           Preşedintele şedinţei                                               Borinschi Serghei                                        

                  

 

                Secretarul  

          Consiliului comunal                                                Guţu Galina       

 

 

 

                                                R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                  Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                



MD – 6201, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 0 (262) 73 3 17,                                                                                   
 

                                                                 DECIZIE 1/8  

Din25. 02.2015 

 

 Cu privire la amplasare, proiectare şi construire a 

 unui obiect de menire social culturală, Casa  fericirii” 

                                         
   La solicitarea cetăţeanului Zastavneţchi Dorin, în baza Legii privind Administraţia Publică 

Locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Legii privind Principiile Urbanizmului şi Amenajării 

Teritoriului nr.835-XIII din 17.03.1996, Legii privind Autorizarea executării lucrărilor de 

Construire nr.163 din 09.07.2010 

 

CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

D E C I D E: 

 

1. Se adoptă amplasarea, proiectarea şi construirea unui obiect  de menire  social culturală, 

benificiar investitor Zastavneţchi Dorin, pe terenul  cu numărul cadastral 7469206.377, 

propritate privată cu suprafaţa de  1429,0 m.p. Suprafaţa construcţiilor  nu va depăşi  264,0 m.p , 

procent ocupare teren -18,47 % , coificient utilizare teren  - 0,37. 

 

2. Decizia este valabilă, privind oferta adoptată cu acordul cetăţenilor şi avizele organelor de resort 

raionale şi locale, autorizaţia de construire se va elibera conform legislaţiei în vigoare în baza 

proiectului elaborat de specialişti atestaţi, licenţiaţi în domeniu şi studiului de fundamentare 

urbanistică 

 

3. După terminarea lucrărilor de construire şi instalare a utilajului , se va efectua recepţia 

obiectului, conform Regulamentului de recepţie a construcţiilor şi instalaţiilor aferente aprobat 

prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova  nr. 285 din 23.05.1996. 

 

4. În baza procesului verbal de recepţie finală, certificatului de proprietate obţinut în urma  

inventarierii construcţiei  la OCT  Sîngerei, filiala Î.S. „CADASTRU”, beneficiarul investitor va 

obţine autorizaţia de funcţionare conform Regulamentului aprobat prin Hotărîrea guvernului 

Republicii Moldova nr.306 din 30.03.2000 

 

5. Controlul asupra îndeplinirii deciziei se pune ca sarcină, comisiei de specialitate „Probleme 

sociale, protecţia mediului, amenajarea teritoriului” (preşedinte dl. N. Lidia) şi  secretarului 

consiliului comunal   

. 

          
       Preşedintele şedinţei                                            Borinschi Serghei 

          

 

            Secretarul  

       Consiliului comunal                                              Guţu  Galina 

             

  

                                                           R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                 Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                 
 



                               

MD – 6201, Republica Moldova, r-nul. Sîngerei,  com. Sîngereii Noi Tel. 0(262) 73 3 17, fax 

0 (262) 73 3 17,    

                                                                                

                                                          DECIZIE nr.1/9 

                                                           din25.02.2015 

 

Cu privire la formarea bunurilor imobile cu 

 destinaţie agricolă din terenurile fondului de 

 rezervă , proprietate privată a comunei 

  

 În temeiul art. 10 al.7 şi art. 36 al Codului Funciar, art. 2 al.5 al Legii 91 privind delimitarea 

terenurilor, art. 14 al.2 lit.b), din Legea 436 din 28.12.2006 privind administraţia publică locală , 

avînd în vedere formarea şi înregistrarea bunurilor imobile 

  

                           CONSILIUL COMUNAL Sîngereii Noi 

                                            D E C I D E: 

 

1. Se permite formarea şi înregistrarea a 25 de bunuri  imobile cu destinaţie agricolă, din terenurile 

fondului de rezervă  ,proprietate privată a comunei, în scopul scoaterii la licitaţie publică 

 

2. Primarul comunei Sîngereii Noi (V. Ceauşceac) va interveni către Oficiul Cadastral Teritorial 

Sîngerei cu solicitarea formării şi înregistrării acestor bunuri imobile. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune ca sarcină comisiei consultative de specialitate 

Buget şi finanţe, agricultură, industrie şi economie (preşedinte dl I.Zastavneţchi). 

 

    

 

 

          Preşedintele şedinţei                                                     Borinschi Serghei 

 

 

 

             Secretarul  

         Consiliului comunal                                                       Guţu Galina 

 

 

 

 

                                                    

                                                                                                                                                                  

                                              R E P U B L I C A    M O L D O V A  

                                                Consiliul Comunal  Sîngereii Noi                 

 


